
Inhalt 

Benutzungshinweise 5 

Impressum 6 

Auf ins Vergnügen 7 

Baselan einem Wochenende 8 

Zur richtigen Zeit am richtigen Ort 11 

Basel fürCitybummler 16 

Basel für Architektur- und Kunstfreunde 19 

Basel für Kauflustige 25 

Basel für Genießer 29 

Basel am Abend 35 

Das grüne Basel 40 

Am Puls der Stadt 43 

Das Antlitz der Metropole 44 

Von den Anfängen bis zur Gegenwart 50 

Leben in Basel 53 

Basel entdecken 59 

Grossbasel 60 
Auf dem Münsterberg 60 

o Basler Münster vV * v.- 60 

Museum der Kulturen 62 

O Naturhistorisches Museum i: -.'r 66 

O Rheinsprung und Martinskirche v 66 

In derTalstadt 67 

© Rathaus 67 

© Marktplatz und FreieStrasse • 68 

O Barfüsserplatz * 68 

© Museum für Geschichte 

(Barfüsserkirche) - Historisches 

Museum Basel 69 

© Spielzeug Welten 

Museum Basel v 70 

© Steinenvorstadt 

und Steinenberg ir 70 

Auf dem Nadelberg 71 

© Museum für Musik -

Historisches Museum Basel *r 71 

© Spalenvorstadt 

und Spalentori'r-^ 71 

© Botanischer Garten 

der Universität72 

© In den Gassen der Altstadt 72 

http://d-nb.info/1033708208

http://d-nb.info/1033708208


Aeschenvorstadtund Bahnhof SBB 

© Bahnhof SBB • 

© Zoo Basel - „Zolli" • 

© Museum für Wohnkultur 

(Hauszum Kirschgarten) -

Historisches Museum Basel vV 

© Elisabethenkirche • 

© Antikenmuseum Basel 

und Sammlung Ludwig • 

© Kunstmuseum Basel • -A-

Sankt-Alban-Vorstadt 

© Cartoonmuseum • 

© Museum für Gegenwartskunst 

© Basler Papiermuseum -U vr -.v 

St. Jakob und Umgebung 

© St.-Jakob-Park - „Joggeli" -.v 

© Merian Gärten Brüglingen 

Kleinbasel 
© Rheinbrücke und Greifengasse ' 

©Am Rheinbord %-Y • -A-

© Museum Tinguely • -A-

Entdeckungen außerhalb 
© Fondation Beyeler 

© Rheinhafen Kleinhüningen 

© Augusta Raurica • • 

© Saline Schweizerhalle A-

© Vitra Design Museum • a-

Praktische Reisetipps 

An- und Rückreise 

Autofahren 

Barrierefreies Reisen 

Diplomatische Vertretungen 

Ein- und Ausreisebestimmungen 

Geldfragen 

Informationsquellen 

Internet und Internetcafes 

Mit Kindern unterwegs 

Medizinische Versorgung 

Notfälle 

Öffnungszeiten 

Post 

Radfahren 110 

Schwule und Lesben 111 

Sicherheit LL1 

Sport und Erholung 111 

Stadttouren 113 

Strom 113 

Telefonieren 113 

Unterkunft 114 

Verkehrsmittel 117 

Wetter und Reisezeit 118 

Anhang 119 

Register 124 

Die Autoren 127 

Zeichenerklärung 143 

Liste der Karteneinträge 140 

Mit PC, Smartphone&Co. 143 

Exkurse zwischendurch 
Basel Tattoo -

Militärmusik einmal anders . . . . 14 

Der Basilisk -

vomUngeheuerzumHaustier . . .20 

Mistkratzerli, Chlöpfer 

und andere Basler Leckereien . . .30 

Smoker's Guide 37 

„Die Glocke hat 9 Ungeschlagen ..." -

historische Stadtrundgänge .... 42 

Der Kanton Basel-Stadt 44 

„Z'Basel an mim Rhi, 

jo dort möcht i si!" 46 

Wirwollen „Unser Bier"! 57 

„Die drei scheenschte Dääg" -

die Basler Fasnacht 63 

Der „FCB" - Basels zweite Liebe . . .81 

Verzell du das em Fährima! 83 

Spaziergang entlang der Riviera . . .85 

„Kunst ist Aufruhr" 86 

Basel preiswert 103 

Unsere Literaturtipps 106 

Kleine Sprachhilfe Baseldeutsch . . 112 

73 

73 

74 

75 

76 

76 

77 

78 

78 

79 

79 

80 
80 
82 

84 
84 

84 

85 

87 
87 

88 
90 

95 

97 

99 

100 
101 
102 
102 
103 

103 

104 

107 

107 

108 
109 

109 

110 


