

# Inhalt

Benutzungshinweise	5	
Impressum	6	
<b>Auf ins Vergnügen</b>	<b>7</b>	
Basel an einem Wochenende	8	➊ Naturhistorisches Museum ☆☆
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort	11	➋ Rheinsprung und Martinskirche ☆
Basel für Citybummler	16	
Basel für Architektur- und Kunstreunde	19	➌ In der Talstadt
Basel für Kauflustige	25	➍ Rathaus ☆☆
Basel für Genießer	29	➎ Marktplatz und Freie Strasse ☆
Basel am Abend	35	➏ Barfüsserplatz ☆☆
Das grüne Basel	40	➐ Museum für Geschichte
		(Barfüsserkirche) - Historisches
		Museum Basel ☆☆☆
		➑ Spielzeug Welten
		Museum Basel ☆☆☆
<b>Am Puls der Stadt</b>	<b>43</b>	➒ Steinenvorstadt
Das Antlitz der Metropole	44	und Steinenberg ☆
Von den Anfängen bis zur Gegenwart	50	
Leben in Basel	53	➓ Auf dem Nadelberg
		➔ Museum für Musik -
		Historisches Museum Basel ☆
<b>Basel entdecken</b>	<b>59</b>	➕ Spalenvorstadt
<b>Grossbasel</b>	<b>60</b>	und Spalentor ☆☆
Auf dem Münsterberg	60	➖ Botanischer Garten
➊ Basler Münster ☆☆☆	60	der Universität ☆☆☆
➋ Museum der Kulturen ☆	62	➗ In den Gassen der Altstadt ☆☆
		72
		72

Aeschenvorstadt und Bahnhof SBB	73	Radfahren	110
15 Bahnhof SBB ☆	73	Schwule und Lesben	111
16 Zoo Basel - „Zolli“ ☆☆	74	Sicherheit	111
17 Museum für Wohnkultur (Haus zum Kirschgarten) – Historisches Museum Basel ☆	75	Sport und Erholung	111
18 Elisabethenkirche ☆	76	Stadtouren	113
19 Antikenmuseum Basel und Sammlung Ludwig ☆☆☆	76	Strom	113
20 Kunstmuseum Basel ☆☆☆	77	Telefonieren	113
		Unterkunft	114
		Verkehrsmittel	117
		Wetter und Reisezeit	118

Sankt-Alban-Vorstadt	78	<b>Anhang</b>	<b>119</b>
21 Cartoonmuseum ☆	78	Register	124
25 Museum für Gegenwartskunst ☆	79	Die Autoren	127
23 Basler Papiermuseum ☆☆☆	79	Zeichenerklärung	143
St. Jakob und Umgebung	80	Liste der Karteneinträge	140
24 St.-Jakob-Park – „Joggeli“ ☆☆	80	Mit PC, Smartphone & Co.	143
25 Merian Gärten Brüglingen ☆☆☆	82		

<b>Kleinbasel</b>	<b>84</b>		
26 Rheinbrücke und Greifengasse ☺	84		
27 Am Rheinbord ☆☆☆	84	<b>Exkurse zwischendurch</b>	
25 Museum Tinguely ☆☆☆	85		
<b>Entdeckungen außerhalb</b>	<b>87</b>	Basel Tattoo –	
29 Fondation Beyeler ☆☆☆	87	Militärmusik einmal anders . . . . . 14	
30 Rheinhafen Kleinhüningen ☺	88	Der Basilisk –	
31 Augusta Raurica ☆☆	90	vom Ungeheuer zum Haustier . . . . . 20	
32 Saline Schweizerhalle ☆	95	Mistkratzerli, Chlöpfer	
33 Vitra Design Museum ☆☆	97	und andere Basler Leckereien . . . . . 30	

<b>Praktische Reisetipps</b>	<b>99</b>	Smoker's Guide. . . . . 37	
An- und Rückreise	100	„Die Glocke hat 9 Uhr geschlagen ...“ –	
Autofahren	101	historische Stadtrundgänge . . . . . 42	
Barrierefreies Reisen	102	Der Kanton Basel-Stadt . . . . . 44	
Diplomatische Vertretungen	102	„Z'Basel an mim Rhi,	
Ein- und Ausreisebestimmungen	103	jo dört möcht i si!“ . . . . . 46	
Geldfragen	103	Wir wollen „Unser Bier!“ . . . . . 57	
Informationsquellen	104	„Die drei scheenschte Dääg“ –	
Internet und Internetcafés	107	die Basler Fasnacht . . . . . 63	
Mit Kindern unterwegs	107	Der „FCB“ – Basels zweite Liebe . . . . . 81	
Medizinische Versorgung	108	Verzell du das em Fährima! . . . . . 83	
Notfälle	109	Spaziergang entlang der Riviera . . . . . 85	
Öffnungszeiten	109	„Kunst ist Aufruhr“ . . . . . 86	
Post	110	Basel preiswert . . . . . 103	
		Unsere Literaturtipps. . . . . 106	
		Kleine Sprachhilfe Baseldeutsch . . . . . 112	